
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBORNÍK   

LITERÁRNÍCH PRACÍ 

žáků 6. – 9. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

2022 / 2023 
 



 2 

Nejlepší přítel člověka 

 

Nejlepší přítel člověka je ten, 

který je tu pro něj. 

Bere ho takového, jaký je, 

podporuje ho ve všem. 

Nejlepší přítel neodchází v nejtěžších chvílích toho druhého, 

nenechává ho samotného. 

Dává pocit bezpečí,  

a proto je nejlepší. 

Julie Komínková, 8. B 

 

Nejlepší přítel člověka 
 

Kluk jménem Jack žil ve 40. letech minulého století se svou rodinou a nejlepším 

přítelem Thorem. Thor nebyl normální přítel, byl to pes. Jack Thora dostal ve svých 13 

letech. Teď bylo Jackovi 18 let a jejich kamarádství bylo pořád stejné jako před lety.  

Bohužel Jacka povolali do války. Rozloučil se s rodinou i Thorem a odešel. Ve válce 

se Jack seznámil s Johnym, který byl shodou okolností ze stejného města jako on. Bylo 

skvělé mít ve válce vedle sebe někoho, kdo ti kryje záda a jsi s ním jedna ruka.  

Uběhl měsíc a bylo na čase opustit zákop a zaútočit na nepřátele. Velitel zavelel  

a všichni vyskákali ze zákopů. Běželi jako o život a schovávali se za různé překážky. Johnyho 

nepřátelé trefili do nohy. Jack ho odtáhl za zábranu a začal ho ošetřovat. Když se pak John 

mohl aspoň trochu pohybovat, vydali se dál. Další zákop byl již obsazen. Když skočili 

dovnitř, Jack Johnymu zavolal zdravotníka. „Zachránil jsi mi život,“ řekl John. „Jo, asi jo,“ 

odpověděl Jack. 

Po měsíci byl John zase zdravý. Blížil se konec války a Jack a Johny přebíhali do 

dalšího zákopu. Najednou se Jack skácel k zemi. John doběhl za ním a viděl, jak Jackovi teče 

krev z hrudníku. John mu chtěl stejně pomoct a odtáhnout ho do zákopu, ale Jack mu slabým 

hlasem řekl: „Kašli na mě, tohle nepřežiju… Jen mi slib, že si vezmeš Thora a budeš se o něj 

starat.“ „Ano, slibuju,“ řekl John… 

Po konci války John vyhledal rodinu Jacka a řekl jim o jeho přání. Vzal si k sobě 

Thora a každý den chodili na hřbitov Jacka navštěvovat. 

Marek Stloukal, 8. B 

 



 3 

Nejlepší přítel 

 

Kdo nejlepší přítel člověka je, 

to taky zajímá mě. 

 

U mé kamarádky je to pes, 

u sestry jen hromada knížek. 

 

U mě je to člověk takový, 

co v životě mi napoví, 

 

když v bludišti bloudím 

a smysl života ztrácím. 

Hana Kakáčová, 9. C 

 

 

 

Nejlepší přítel 
 

Vždy, když jdu spát, 

o tobě se mi zdá. 

Ty už z dáli na mě máváš 

a já rychle k tobě chvátám. 

 

Spolu se smějeme, 

do mraků skáčeme,  

potom tančíme 

a pokaždé se to stane. 

 

Ztratím tě znovu a zas, 

mráz mi přejede po zádech 

a já ztrácím dech. 

 

Noční můra začala 

a já jsem jenom spala, 

nechci vědět, co dělají, 

v mém krásném kraji. 

Zina Šimčáková, 7. B 

 



 4 

Nejlepší přítel člověka 

     

Nejlepším přítelem člověka může být prakticky kdokoli a cokoli. Máma, táta, 

babička, sourozenec, kamarád, ale třeba i mobil nebo tablet. Ne, že bych rád nehrál 

počítačové hry nebo se nekoukal do mobilu, ale pro mě je nejlepším přítelem jednoznačně 

pes. A to náš pes. Vlastně je to fenka a jmenuje se Kessie.  

Je krásná. Vypadá jako malý tygřík, ale chová se jako rychlý gepard. Když přijdu ze 

školy domů, vítá mě s ohromným nadšením a nikdy nezapomene vlepit mi obrovskou pusu. 

Pak se začne chovat jako gepard a rychlostí blesku začne radostí obíhat několikrát dokola 

dům a při tom vrtí ocasem dokolečka. Věděli jste, že když váš psí kamarád vrtí ocáskem 

dokola, je to projev největšího štěstí?  

S Kessinkou můžu dělat všechno možné. Chodit na výlety, běhat, jezdit na kole,  

a dokonce i hrát fotbal. Kessie je totiž nejlepší brankářka, jakou znám.  Málokdy se stane, že 

pustí nějaký gól.  

Také se jí můžu svěřit s jakýmkoliv tajemstvím a vím, že to zůstane jen mezi námi. 

Je jako vrba. Vyslechne moje problémy a přitulí se na důkaz, že mě má ráda a chce mě 

potěšit. Někdy mě začne celého olizovat, jako by chtěla všechen ten smutek slízat. Naopak 

když ze mě cítí radost, je na ní vidět, že je také šťastná a spokojená. Často mi pak přinese 

míček a chce, abych si s ní hrál. Míček Kessinka miluje. Nejvíc, když vezmu tenisovou 

raketu a odpálím jí tenisák na zahradu. To máte vidět ty sprinty. Stále mě ta její rychlost 

ohromuje.  

Když padne večer, jde se za mnou přitulit do postele a zahřívá mě svou teplou srstí. 

Psi totiž mají vyšší tělesnou teplotu než lidé, a proto tak krásně hřejí. Jsou jako radiátor.  

Nedokážu si představit, že bych Kessinku neměl. Je to součást nejen celé naší rodiny, 

ale je to součást mě.  

Daniel Kostka, 8. C 

 

 
 

 

 

 

 

 



 5 

Míč - nejlepší přítel člověka 

Nejlepší přítel člověka, 

o tom rozhodnout je potřeba. 

Někdo říká pes, někdo kočka, 

někdo zase babočka. 

 

Pravý přítel člověka je míč, 

co s tím dělat, víš: 

kutálet, házet, kopat, 

dokola se při tom motat. 

 

Nejlepší je si kopat 

a u fotbalu se chichotat. 

V zimě dobře nehraje se, 

poté každý na hru se třese. 

 

Házení je taky dobré, 

míče máme pěkně modré. 

Míč může mít každý, 

vzpomínky budou navždy. 

Daniel Jízdný, 8. A 

 

  Chirurg 

Zdravím. Já jsem chirurg duší. Mým úkolem je připravit duše na posmrtný život. 

Většinou to dělám tak, že z nich odstraním vše zlé, například jejich strach, výčitky a smutek, 

a pak je vypustím dál. Má práce bývá občas smutná, ale jsem rád, že jsou moji zákazníci 

šťastní. 

Můj úkol spočívá v tom, že dostanu nemocnou duši, kterou musím začít opravovat. 

Duše většinou má podivný nepravidelný tvar se zlými útvary. Velikost útvarů závisí na životě 

a na pocitech každého člověka. Záleží, jaký život člověk vedl, kolik prožil lásky, radosti, 

bolesti a nemocí. 

Já začnu tyto útvary postupně odstraňovat, aby duše dostala krásné, čisté a rovné 

linie. Odstraněná místa začnou postupně zaplňovat dobré skutky a vzpomínky. Po tomhle 

procesu je duše připravena na další cestu. Některé duše se ale po této operaci zdají prázdné, 

musí být přesunuty do vedlejší ordinace k novému doplnění štěstí. Odstraněné smutné části 

duše přesouváme do úložiště v temném sklepě. 

 Každý zákazník odchází s vědomím, že jeho duše je čistější, než kdy byla. A já jsem 

rád, že moje práce dodává štěstí, kterého já jsem kvůli tomuto povolání nedosáhl. 

Jakub Nejezchleb, 8. A 



 6 

Nejlepší přítel člověka 

 

Většina lidí považuje za nejlepšího přítele člověka psa, tak to mám i já. Psi jsou skvělá 

stvoření, která na rozdíl od člověka už od svého narození ví, jak mají správně žít. Proto je 

jejich život o tolik kratší než ten náš. Lidé na tohle přicházejí, až když dospívají a dostávají 

se do různých fází života.  

Spoustě z nás příchod psa do našich životů zpříjemnil. Jak jsem říkala, oni ví, jak se 

sami zabavit a nás rozveselit. Sice žijí upoutáni na svoje páníčky, ale žijí každým dnem, 

hodinou i minutou. Milují s námi trávit svůj čas, mazlit se, těší se, až je zase vezeme na 

procházku, dáme jim jejich jídlo, a nejvíc se těší, až si konečně po plně užitém dalším dnu 

lehnou do svých pelíšků a budou odpočívat. Ta skvělost, kterou v sobě mají, se ukazuje  

i v tom, že jim můžete kdykoliv a cokoliv říct, svěřit se jim, protože si vás vyslechnou  

a zůstane to pouze mezi vámi. Pes vás nikdy nezradí a neotočí se k vám zády, jak to někteří 

lidé dělají. Nikdy vám nepíchnou kudlu do zad. Jste pro něj na prvním místě. Jejich radost 

a štěstí by mělo být i radostí naší a měli bychom si jich neskutečně vážit. Pokud to takhle 

někdo nemá, nezaslouží si mít takhle skvělou bytost.  

Člověk si někdy tohle všechno štěstí, co mu jeho mazlíček do života přináší, 

neuvědomuje, dokud o něj z ničeho nic nepřijde. Jak smrtí, tak jiným způsobem. Najednou 

se každý den vrací z práce, ze školy nebo odněkud a doma ho nikdo nečeká, nikdo ho nevítá, 

nikdo se mu hned nenabízí k mazlení. Není tu nikdo, komu by povykládal, jaký měl vážně 

den, a on by jen poslouchal a nikdo, kdo by ho donutil s ním jít na procházku. S jeho 

odchodem odejde i kousek z vás a nějakou tu dobu je ve vašem těle nezaplněná díra, kterou 

nikdo ani nic nedokáže zaplnit zpět. Někteří se s tím srovnají brzy a někteří se s tím zase 

dlouhodobě trápí. Ale když tu ztrátu už neovlivníte, je lepší přestat se zbytečně trápit. 

Většinou to nezměníte. Až si ostatní začnou toho všeho všímat, tak dostáváte neustálé otázky 

a chtějí odpověď nebo vysvětlení. Bohužel vysvětlit to není tak jednoduché. Ale až se přes 

to přenesete, další z mnoha překážek už pro vás nebudou natolik těžké.  

Lidé si někdy psa pořídí jako klíč k vyřešení svých problémů, a to ne vždy dopadne, 

jak by si přáli. Může to vést k zhoršení situace, ve které právě jsou. Váš pes si zaslouží to 

nejlepší na celém světě, protože tvoří velkou část vašeho života, dělá z vás člověka, kterým 

jste, miluje vás víc než cokoliv jiného, a proto byste si psa neměli pořizovat jen, jako že ho 

máte, ale protože jste připraveni mu dát vše, co si zaslouží a potřebuje. Pes je tím nejlepším 

přítelem člověka. 

Mariana Boušková, 7. B 

 

 

 

 



 7 

Anděl bez křídel 

V noci temné vidíš moji skrýš 

a chceš mi být o krok blíž. 

Ale ty nevíš, co má práce obnáší. 

I přes to, že jsem se ti snažila vyjít vstříc. 

Jsem ti cizí čím dál víc. 

Tvé rány mě bolí víc než tebe, 

však zodpovídám za ně. 

 

Ve spánku padám do propasti 

a doufám, že mi odpustíš. 

Tvůj život v rukou mých, 

snad to dneska nepokazím. 

 

Moje síla šílená, 

co já teď s ní udělám? 

Když jejich krev po stěnách 

je tak nádherná. 

Snad už víš, že já mám strach, 

že budu jednou jen tvůj vrah. 

Tvoje jizvy jen mou chybou jsou, 

ty nemáš dostat pomstu mou. 

Mám být anděl, ne tvůj stín. 

Odpusť mi každý špatný čin. 

 

Neboj, ty nekončíš. 

Tvůj život ti ničím čím dál víc. 

Je čas to ukončit 

a mě sesadit. 

Svým životem chyby uhradím. 

Přemýšlím, co se stane, až to vše ukončím. 

Snad tvá víra ve mě neskončí. 

Však víš, kdo já jsem. 

Tvůj anděl bez křídel. 

Natálie Leitgebová, 7. B 



 8 

Proměněné sny 

Ahoj! Já jsem El. Teda jmenuji se Eleonora, celým jménem Eleonora Otýlie Kateřina 

Králová, ale všichni mi říkají El. Od malička jsem měla sen, který se mi nedávno splnil. 

Vzbudila jsem se, šla na snídani a Silas mi k tomu jako obvykle vyprávěl příběhy, nejen  

z Wardu. Silas slouží naší rodině už od nepaměti a je to elf pocházející z Wardu, světa, jež 

je původem všech kouzel, jevů a také domovem všech nadpřirozených bytostí, které 

neodpřisáhly věrnost nějaké rodině. 

„My to máme tak, jednou za zhruba sto let je jeden vyvolený, který se může jít podívat do 

Wardu.” 

„Cože? Takže je možnost, že se podívám do Wardu? Kdy byl někdo naposledy ve Wardu? 

Jak se pozná vyvolený? Musí mít vyvolený nějaké speciální schopnosti? A ..?” nadšeně na 

něj vysypu několik otázek.  

„Počkej, zpomal a hezky jednu otázku po druhé, El,” zastavil mě Silas. 

„Kdy byl někdo naposledy ve Wardu?” 

„Před 112 lety,” už jsem se nadechovala, ale přerušil mě, „já vím, je to více než sto let, ale 

dnes budeš mít možnost to napravit,” řekl mi. 

Chvíli jsem na něj zírala, než mi došlo, co řekl. Pak ohromená a neschopná slova jsem začala 

koktat: „Já... j-j-j-já-á já jse-jsem ..."  

„Neboj se, já tam budu celou dobu s tebou,” uklidňoval mě Silas. 

Konečně jsem našla řeč: „To je úžasný, já se můžu jít podívat do Wardu!!! Není to vtip, že 

ne?” 

„Ne není. Tak co, jsi připravená na dlouhý výlet?” zeptal se mě. Horlivě jsem přikývla.  

Silas mě dovedl ke dveřím do mého pokoje, zmátlo mě to, ale Silasovi jsem 

důvěřovala. Na zavřených dveřích udělal nějaké kouzlo a pak mě vybídl, abych se ho chytila. 

„Pár věcí než vyrazíme: nevzdaluj se ode mě moc, Ward není úplně bezpečné místo pro 

člověka, všichni lidé musí mít nějakého ‘průvodce’, který je provede říší a ochrání je před 

případným nebezpečím. Tím tvým, jak už ti asi došlo, jsem já. Čas u nás plyne trochu jinak 

než tady. Strávíš tam jeden den, ale bude se ti to zdát delší, tak dávej dobrý pozor, víckrát už 

se tam nepodíváš. Jo a už jenom ta cesta do Wardu je zajímavá, tak nezavírej oči. 

Připravená?” zeptal se.  

„Mám trochu strach, ale pojďme,” odvětila jsem, chytla se Silase a on mě vtáhl do dveří. 

 Bylo to úžasné! Všude kolem nás proplouvali tvorové na jinou část Wardu a skoro 

všichni se u nás aspoň pozastavili a pozdravili nebo se uklonili. Byl to úžasný pocit. 

Zapomněla jsem na všechny trable, starosti i bolesti a nechala se unášet. Mělo to na mě 

pozitivní vliv. Vždycky jsem spíš pesimista, ale teď jsem vše viděla líp. Nic mě nebolelo, 



 9 

ani netrápilo. Najednou jsem před námi spatřila světlo a došlo mi, že se blížíme ke konci 

tunelu. Myslela jsem si, že přistání bude tvrdé a bolestné, ale přistáli jsme hladce, měkce,  

a dokonce jsem to ustála, což byl vzhledem k mé nešikovnosti celkem úspěch. 

Když jsem se vzpamatovala z toho úspěchu, rozhlédla se a zjistila jsem, že je to ještě 

hezčí, než jsem si kdy dokázala představit.  

„Teď jsme v jarní části,” z dálky jsem slyšela Silasův hlas, byla jsem unešená. Všude kolem 

mě byly rozkvetlé stromy a květiny. Kolem poletovaly včelky, ptáčci si prozpěvovali, 

zvířátka mi pobíhala kolem nohou a opravdu krásně to tu vonělo. Kolem nás se 

shromažďovali víly, elfové, skřítci, i draci se slétli. Všichni byli zvědaví, jak vypadá nový 

vyvolený.  

Někdo se mě dotkl a já se konečně vzpamatovala. Ohlédla jsem se a ulevilo se mi, že vidím 

Silase. Nerada jsem středem pozornosti, ale mělo mi dojít, že se to bez ní neobejde. 

„Vidíš tam ty čtyři draky?” zeptal se a ukázal na oblohu. Když jsem vzhlédla, uviděla jsem 

opravdu čtyři draky, jak kolem sebe krouží. „To se slétli vládci čtyř ročních období, aby tě 

přivítali a představili se. To, že jsi vyvolená, se vědělo už při tvém narození. Je to tak 

vždycky,” oznámil mi. 

„Hej, proč jsi mi to neřekl dřív?” 

„Nesměl jsem,” odvětil. 

To už ale draci slétali dolů, a tak jsem si řekla, že se na to později ještě přeptám. Jak jako, že 

to věděli už od mého narození, ale nemohli mi to říct? 

 Když draci slétli, sestoupili z nich čtyři muži. Jaro mělo hábit zdobený jarními květy, 

Léto mělo vzdušný, z listí udělaný a letním sluncem prošitý hábit. Podzim měl z krásně 

zbarvených podzimních listí vyhotovený plášť, aby ho chránil před sychravým počasím,  

a Zima měla oblečení z vloček a sněhu, pleť tak bílou, až se mi zdálo, že snad nemůže být 

živá. Začali svůj proslov. Moc jsem tomu nerozuměla, ale co jsem pochytila, tak všichni 

vlastně mluvili o tom samém, jak mě vítají, jak jsou rádi, že jsem tu, jak mě celý můj život 

pozorovali a dávali na mě pozor. A prý jsou rádi, že jsem vyvolená já, a ne někdo jiný, kvůli 

tomu, jaká jsem. Pak jsem se s každým osobně chvíli pobavila, načež prohlásili, že mají moc 

práce, a odlétli. Vlastně se mi zdálo, že je to jen jedna a ta samá bytost, ani nedokážu říct, co 

to bylo. Jen každý jinak oblečený a vládnoucí jiné krajině. 

Po tomto oficiálním setkání, za které jsem velmi vděčná, protože mi Silas sdělil, že 

ani ne 1 % všech bytostí se dostane té cti popovídat si s vládcem, natož se všemi, jsme si šli 

projít i zbylá období. Léto bylo teplé, ale svěží. Stromy už byly obrostlé listím a vše bylo do 

zelena. Protékaly tu krásné, svěží a čiré potůčky. Na podzim se trochu ochladilo a zelenou 



 10 

vystřídala červená, oranžová, žlutá a hnědá. No a v zimní části jsem viděla tolik sněhu, kolik 

za celý život ne. Vše bylo zaváté sněhem a zmrzlé a led na rybníku byl tak tlustý... 

Také jsem konečně zjistila rozdíl mezi vílami a elfy. Silas mě totiž vždy odbyl, nebo 

mi neřekl to, co jsem chtěla vědět, ale něco úplně jiného. Takže: víly jsou pouze ženy, kdežto 

elfové pouze muži. Víly jsou krásné, elegantní, chytré a citlivé, stejně jako elfové. To 

všechno jsem věděla, ale co jsem nevěděla a co je hlavní rozdíl, je to, že víly mají křídla, 

takže můžou létat, a to celkem dost rychle, a pomocí křídel také kouzlí, takže když nějaká 

víla přijde o křídla, ať už nehodou nebo jako trest, tak nemůže ani létat ani kouzlit. Když 

přijde jen o jedno, tak nemůže létat, ale může kouzlit, nezvládne však těžká a složitá kouzla. 

Kdežto elfové nemají křídla, ale špičaté uši, kvůli kterým kouzlí. Pro rychlé pohybování se 

přemísťují zásluhou špičatých uší. Když mají být potrestáni, tak se jim uříznou špičky uší. 

Víly jsou tedy křehčí, protože si snáz zraní křídla, ale moc se to nestává. Ani ten trest se 

nekoná často, téměř vůbec.  

Se Silasem jsme se zpět domů vrátili zimním portálem. Byl to zajímavý, zábavný, ale 

trochu náročný den. Jsem sice zvyklá strávit celý den na nohách, ale tenhle den byl fakt 

dlouhý. Kdyby mi ale někdo řekl, že se ještě jednou můžu podívat do Wardu, neváhala bych 

ani vteřinu a s velkým nadšením souhlasila. Naprosto jsem si to užila a jsem za to neskonale 

vděčná… 

Klára Jirušová, 8. B 

Cesta domů 

Procházím se krajinou, vesnicí, ve které jsem vyrostla. Blíží se čas stmívání, tak 

sleduji, jak se mraky blíží k zapadajícímu slunci, které obklopuje červenající se obloha. Mám 

na to krásný výhled. 

Začíná jaro a je po dešti. Stromy rozkvétají a vypadají, jako by se dotýkaly nebe. 

Slyším jen poslední zvuky ptáků ukládajících se ke spánku. Chodím po blátivé cestě, kde 

jsou po zemi různě poházené malé kousky dřeva a větviček. V loužích, připomínajících 

oceány, se pomalu zrcadlí přicházející noc. 

Cestou, kterou se vracím domů, už zpoza orosené trávy vykukují první střechy 

vesnice. Ve vzduchu je cítit vůně dřeva a čerstvého vzduchu. Jelikož už se stmívá, začíná mi 

být zima, proto přidám do kroku, abych se zahřála. Potkám ještě pár kolemjdoucích lidí. 

Někteří se jen prochází se psy, druzí zase dali přednost běhu v podvečerních hodinách. 

Zahlédnu ještě dva samostatně stojící stromy tyčící se nad krajinou tak, že vypadají jako dva 

lesní strážci. Lesní cesta se za mnou už pomyslně uzavírá a já jsem zpět v naší malebné vísce 

s odpočatou myslí na cestě domů.  

                 Sára Švancarová, 9. A 



 11 

Já jsem hlad 

 

   Každý z nás má v sobě hlad. Každý z nás si pod slovem hlad něco představuje a každý 

má hlad na něco jiného. Nemusí to být jen nutkání dát si něco k jídlu, ale může to být  

i hlad po spoustě jiných věcí, které nám chybí, nebo po kterých toužíme. Po čem máš hlad 

ty? 

Hodně lidí si neuvědomuje, že se má dobře a že jejich hlad je vlastně jen chuť. Hodně 

lidí má skutečný hlad, ale neodvažují si to připustit. Mnohdy se totiž bojí říci si o pomoc.  

A tak chodí životem, kručí jim v břiše, a aby to nikdo neslyšel, žijí v ústraní. Mnohdy sami, 

bez lásky, pochopení, vyloučeni ze společnosti. 

Jestli nás hlad ovládne, ovlivňují již první okamžiky našeho života. S prvním 

nádechem hledá miminko u maminky tlukot srdce, který ho posledních devět měsíců neustále 

provázel, ale i potravu.  

Ne všem se podaří nasytit se od prvních okamžiků svého žití láskou. Bohužel i těm 

šťastnějším během života často něco chybí. Začátek je v rodině. Pokud funguje, jsme 

nasyceni láskou, štěstím, potravou, vzájemnými prožitky. Když nefunguje, může nám tohle 

všechno chybět. 

K další významné změně dochází s nástupem do kolektivu. Každý reaguje jinak, 

někomu se stýská po mamince, někdo se raduje z nových hraček a kamarádů. Rozdíly ale 

ještě nejsou tak znatelné. Ty se prohlubují s přibývajícím věkem. Tak jak s jídlem roste chuť, 

s věkem jako by rostl hlad. Hlad po vztazích, po věcech, po úspěších, po uznání, po 

popularitě, po penězích, po moci, po lásce, štěstí…Chceme víc a víc. 

Málokdo v tom všem umí najít rovnováhu a být sám sebou. Spokojit se s málem. 

Radovat se z obyčejných věcí. Umět se zastavit a vychutnat si východ slunce, pozorovat nebe 

a hvězdy, těšit se z barevnosti a vůně květin, z prvních sněhových vloček, prožívat okamžiky 

každého dne, jako by byl poslední. Lidé to mnohdy neumí a pak často selhávají. Hledají 

útěchu v alkoholu anebo drogách. Ty jim na okamžik uleví. Dají jim pocit lehkosti, 

barevnosti, zvýší jim sebevědomí. To ale jen na chvilku. Vše brzy pomine. Ve skutečnosti 

vzniká jen další hlad.  

Důležité je si uvědomit, který hlad má smysl nasytit. Myslím si, že je důležité nasytit 

sobě i druhým hlad po lásce, lásku nejen brát, ale i dávat. Protože s láskou přichází i společné 

sdílení radosti a smutku. S láskou nejsme na světě sami. Blízkost tlukotu srdce nás provází 

životem. 

                                                                              Magdaléna Černá, 8.C 



 12 

Sny 

Každý má svůj dětský sen, 

snad i ten můj bude vyslyšen. 

Cesta dlouhá má to být, 

nesmím se však zastavit. 

 

Chci být něčím výjimečná, 

chytrá, vtipná, statečná. 

Ten můj sen, co není vidět, 

nemáte mi co závidět. 

 

I touha klesá, obavy se rodí. 

Kdo se vzdá, sám sobě škodí. 

Kroky mé už míří na start, 

stres, co v sobě mám, 

je jen velký bastard. 

 

Přes cestu překážky, 

slyším ty narážky. 

Snažím se ze všech sil, 

v dálce už vidím svůj velký cíl. 

 

Dobře to dopadlo, 

těším se na to, 

jak vám všem ukážu, 

co všechno dokážu! 

 

Aneta Pastorková, 8. C 

 

Třináctá komnata 

„To vypadá divně,“ podotkla Klárka.  

„Díky za podporu, Kleopatro,“ ušklíbla se Zorra.  

Klárka sjela pohledem svoje dlouhé modré lesklé šaty a usmála se: „Myslíš, že se na tu roli 

královny hodím?“  



 13 

„Určitě, jinak bych ti ji nepřidělil,“ vložil se do hovoru Sam, vedoucí dramaťáku, „a musím 

souhlasit s Klárkou – když hraješ plačící komornou, nemůžeš se tvářit takhle. Diváci musí 

pochopit, že pláčeš, protože tě královna právě vykázala ze dvora.“  

Klárka se v pozadí začala z legrace klanět, jako by sklízela ovace.  

„Nemůžeš jen smutně koukat, v téhle situaci je to moc slabá reakce.“  

„Jasně,“ přikývla Zorra, „zkusím s tím něco udělat.“  

„Hodně štěstí!“ usmál se Sam. „Jinak, všichni jste odvedli dobrou práci, jsem rád, že už 

trochu umíte text. Zbytek této scény můžeme přeskočit, jdeme na obraz číslo čtyři!“ 

 

„Jak to mám udělat?“ zoufale se zeptala Zorra, když o půl hodiny později po boku kamarádky 

za obrovského skřípotu odstrčila křídlo těžkých dřevěných dveří a vydala se vstříc ostře 

ledovému vzduchu.  

„Co jako?“  zarazila se Klárka.  

„Ten výraz, přece. Jak mám v té scéně brečet?“  

„No,“ Klárka se zamyslela. Obvykle nebyla ten typ člověka, který by si s něčím hluboce 

lámal hlavu, ale na přátelích a jejich starostech jí opravdu záleželo. Po chvíli soustředění 

spustila: „Zkus si představit něco vážně, vážně smutného. Třeba, že ti umřelo kotě.“  

„Nemám kotě,“ odpověděla Zorra.  

„Tak si představ, že máš. Máš ho vážně ráda. A najednou… ho nemáš. Prostě umřelo a tebe 

to mrzí.“  

„Hm. Ale kdyby mi zemřelo kotě, tak bych nebrečela před lidmi.“  

Klárka znejistěla, na okamžik se přestala soustředit na chůzi a nechtěně teniskou nakopla 

hromadu vlhkého sněhu.  

Zorra začala vysvětlovat: „Přece, viděla jsi někdy někoho brečet před lidmi?“  

„Jo, před pár dny Alenku.“  

„Tvojí sestře je pět. Myslela jsem někoho… staršího.“  

„To je pravda,“ odpověděla Klárka, „dospělí prostě… nebrečí.“  

„Ale jasně, že brečí. Všichni brečí, jen prostě… mají svoji třináctou komnatu, kam nikoho 

nepouští.“  

Klárka přikývla.  

„Ale přece nám Sam říkal, že v dramaťáku hrajeme někoho jiného právě proto, abychom si 

zkusili jiný život a zažili nové věci.“  

„Sam má pravdu,“ souhlasila Zorra. „A taky má pravdu, že herectví je vážně umění.“ 

Karolína Vachová, 9. C 



 14 

Moje šílené Vánoce 

 

A zase tady byly, ale tentokrát skoro o tři měsíce dřív než obvykle. Teď vám to asi 

nedává smysl, tak abyste věděli, byly to ty nejdivnější Vánoce, co jsem kdy zažila. Neprožila 

jsem je s rodinou, ale s kamarády ze skautského oddílu. Jak možná už tušíte, tak to byly 

Vánoce, ale o mnoho dní dříve, na skautské výpravě o podzimních prázdninách.  

Den začal tak, že mě pobudil budíček v podobě koled. Říkám si: „Co to zase je? Po 

letních hrách o pravěku a starověku budou Vánoce?“ Smysl to nedává, ale bylo to tak! Vše 

se potvrdilo, jak jsem vyšla z mojí chatky. Vedoucí na sobě měli vánoční oblečení. A zrovna 

když jsem vycházela z chatky na trávu, jeden vedoucí probouzel kluky z vedlejší chatky 

slovy: „Veselé Vánoce!“ Aha, tak je to opravdu tady. Konečně Vánoce!  A budou i dárky? 

Rybí polívka a kapr? Toho fakt nemám ráda! Tohle všechno a možná mnohem víc, mi 

proběhlo hlavou, když jsem přecházela přes trávu do jídelny. Když jsem vešla do jídelny, 

všude visely vánoční ozdoby a v rohu místnosti stál vánoční stromeček. Jako fakt? Hladovku 

držet nebudu, zlatý prasátko jsem vidět nechtěla. Kdybych držela hladovku, měla bych v této 

pustině na kraji lesa větší pravděpodobnost, že uvidím divočáka než to zlatý prasátko.  

A divočáka jsem fakt potkat nechtěla. Tak jsem radši snědla ten chleba s medem a vypila 

kakao.  

Po snídani jsme hráli hru, ve které jsme měli směnovat papírky s různými věcmi tak 

dlouho, až jsme získali vánoční město. Ale dál to rozvádět nebudu, já měla města tři. Bylo 

to docela fajn. Celé dopoledne jsme pak běhali a plnili úkoly. Divočáka jsem nepotkala. 

Tuto běhací hru jsem sice nevyhrála, ale tak co, hlavně že si to všichni skauti užili. Na oběd 

byla rybí polívka a krupičná kaše. Polívku jsem snědla, a ještě jsem si přidala a chutnala mi. 

To, že polívka byla rybí, jsem se dozvěděla až potom, no fuj. Odpolední klid byl super, usnula 

jsem a zdálo se mi o divočákovi a zlatém prasátku. Hezky jsem se prospala. Když jsem se 

vzbudila, myslela jsem si, že jsem doma a právě jdu rozbalovat dárky. A pak najednou 

píšťalka, rychlý nástup před chatky. Škoda, ani jeden dáreček jsem nerozbalila. Byl to vlastně 

taky jen sen?  

Odpoledne bylo ještě lepší než dopoledne, každý si někoho vylosoval a měl mu 

vyrobit dárek. Potom, co jsme měli hotovo, tak starší skauti a vedoucí šli zdobit perníčky  

a mladší děti hrály hry. Vlastně nevím ani jaké. Já jsem zdobila perníčky, byla to zábava. 

Občas se nám nějaký perníček jakože omylem zlomil, a tak jsme ho museli sníst. Něco jsme 

zdobili prstem, protože poleva byla ztuhlá a pak byla řídká a kamarádce praskl zdobící pytlík. 

Uklízet to všechno už sranda moc nebyla.  



 15 

Vedoucí nám řekli, že si máme se svou skupinkou nachystat taneček na vánoční  

písničku. Taneček? Nic lehkého to nebylo. Zvlášť proto, že tančení mě moc nebaví. Ale 

nakonec to nějak šlo. Velké veledílo to ale nebylo. Písnička Last Christmas mi ještě teď zní 

v uších. Potom už byl skoro čas na večeři. Vedoucí nám řekli, že nemáme chodit do jídelny. 

Asi překvapení? Tak jsem šla do chatky. Četla jsem si, jsem totiž knihomolka, když vtom 

nás vedoucí zavolali do jídelny, že je večeře. „Co to asi bude?“ proběhlo mně hlavou. Jak 

jsem vešla do jídelny, tak jsem se docela divila. Na stolech bylo prostřeno, takovým tím 

způsobem jako v restauraci. Sedli jsme si, chystala jsem se, že vedoucí řeknou a půjdeme 

si s talířem pro večeři jako obvykle. Místo toho nám vedoucí přinesli jídlo až pod nos, 

doslova pod nos. To jsem na výpravě ještě nezažila. A to chodím do skautu skoro devět let. 

Na večeři byl řízek s brambory. Na to, že ty brambory byly skoro pro padesát lidí, tak byly 

fakt dobré, ne jako ze školní jídelny. Teda z naší školní jídelny. Možná vy ve školní jídelně 

máte dobré brambory.  

Jak jsme se najedli, tak byl čas na dárečky. Bylo to super, sledovala jsem, jak jedna 

malá holčička otevírá dárek ode mě. Po dárečcích přišel čas na ty tanečky, co jsme si 

nachystali. Pak přišlo na celkové vyhodnocení soutěží podzimní výpravy. Jak jsem čekala, 

nevyhráli jsme. Malí i velcí si to užili a já taky. Potom už byl čas jít spát. Zlaté prasátko jsem 

neviděla. Starší (mezi nimi i já) měli jít hrát noční hru světlušky. Pro ty z vás, co ji neznáte, 

se hraje tak, že hráči chytají po lese blikající baterky. Zvítězí to družstvo, které pochytá 

nejvíce baterek. Tuto hru jsme v týmu vyhráli.  

Pak jsem šla spát a tím moje neobvyklé Vánoce končí. Nikdy se mi nestalo, abych 

po štědrovečerní večeři šla do lesa hrát světlušky. Zlaté prasátko jsem neviděla, divočáka 

taky ne. Bylo to fakt šílený, ale moc jsem si to užila. Klidně bych to prožila ještě jednou nebo 

několikrát. Tohle všechno mi běželo hlavou předtím, než jsem usnula, nebo se vzbudila? 

 

Nikola Vondrová, 8. A 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Neobvyklé Vánoce 
 

Řeknu vám příběh krátký 

o tom, jak vánoční svátky, 

aniž bychom o to stáli, 

letos se nám zamotaly. 

 

Všechno to začala babička, 

které se zželelo kapříčka, 

a tak za našimi zády 

šupla ho zpět do přehrady. 

 

Pozadu nezůstal děda. 

Stromek má, sekyru hledá, 

tesal ho k obrazu svému, 

skončil u holého kmenu. 

 

A co dál? Důvtip vám napoví, 

že k Vánocům patří cukroví, 

stačilo psa uhlídati 

a mohli jsme ochutnati. 

 

Naštěstí já s bratry svými, 

nejenže píšeme rýmy, 

hýříme též super nápady, 

ostatní chodí k nám pro rady. 

 

Vzal jsem si na starost stromeček, 

cukroví malý Jakoubeček, 

na mého druhého bratra 

zůstalo obstarat kapra. 

 

Tak jsme zachránili Vánoce, 

zklidnili v rodině emoce, 

s úsměvem, bez vrásek na čele 

slavili šťastné a veselé. 

 

Filip Kovář, 8. C 

 

 

 

 

 

 



 17 

Neobvyklé Vánoce 

 

Všechno to začalo na začátku adventu, kdy máma přišla s nápadem na neobvyklý 

adventní kalendář, který fungoval tak, že se každý den od 1. prosince do Vánoc budou dávat 

do krabice věci nebo hračky, které už nepotřebujeme. Krabice by fungovala jako opačný 

adventní kalendář, kde se nebude dostávat, ale dávat. Krabici naplněnou 24 věcmi poté dáme 

nějaké rodině s dětmi, které si tyto věci a hračky už nemůžou dovolit, ale udělají jim velkou 

radost. Alespoň uděláme někomu radost a zároveň se zbavíme něčeho, co už nepotřebujeme, 

a také bude více místa.  

Na neobvyklý kalendář jsme koupili krabici a hned od 1. prosince jsme začali plnit. 

Vybíráme samé pěkné věci. Rodina s dětmi žije v azylovém domě v Boskovicích. Je to 

maminka, která má čtyři kluky a dvě holky ve věku od jednoho roku do 13 let. Těším se, co 

na dárky řeknou, až se tam vypravíme. Každý rok se těšíme, co dostaneme na Vánoce za 

dárky, a je hezké, když se snažíme udělat radost i jiným, kteří se nemají tak dobře jako my.  

Moje máma pracuje na zámku a pořádá spoustu vánočních akcí. Na Štědrý den 

dopoledne se nekoukáme na televizi, ale pomáháme s chystáním na nádvoří zámku. Každý 

rok tam připravujeme polévku a horký nápoj na zahřátí pro pocestné. Přes Vánoce se pak 

setkáváme s rodinou a povídáme si. Bylo by hezké, kdyby Vánoce byly vždycky příležitostí 

dělat radost druhým a z neobvyklého se tak stalo obvyklé.  

Julie Komínková, 8. B 

 

 

 

Noční hlídka 

 

Noční hlídka patří mezi nejméně oblíbené činnosti na táboře. Když se večer chýlí ke 

konci a nastává noc, všichni vědí, že se blíží čas nočních hlídek. Ten čas, ve kterém by každý 

nejraději snil své sladké sny ve vyhřáté posteli. Člověk je ještě rozespalý a třesoucí se zimou 

obchází tábor a přemýšlí, kdy se bude moci vrátit do postele. Sem tam zaslechne zachrápání 

a nějaké zamumlání. Ale nejhorší je, když se ozvou srnky. Ty totiž zní, jako by kolem tábora 

obcházela bažinná nestvůra. Ale to se skoro nikdy nestává. Potok jen tiše šeptá svou 

neutichající písničku a vítr tiše brnká na větve jako na struny harfy. Když se člověk podívá 

na oblohu, vidí hvězdy tak jasně a zřetelně, jak nikde ve městě. Hvězdy putují po obloze  

a spolu s měsícem halí okolní svět do matného přísvitu a mění jej na pohádkovou krajinu 

snů. Začíná padat rosa a po chvíli cítím, jak oblečení začíná vlhnout, a kapky rosy na lístcích 



 18 

trávy vypadají jak hrstka rozsypaných perel. První z ptáčků tiše a nesměle zkouší svůj hlas. 

A vzápětí se k němu přidávají další a další a společně začnou svými hlasy probouzet sluníčko. 

Najednou vše ve svitu měsíce nezřetelné a pohádkově krásné začíná nabývat své obvyklé 

podoby. Vše je zalité nádherným zlatým světlem úsvitu. Rosa se třpytí jak nejhezčí drahokam 

a já vím, že jsem svůj úkol splnil. 

Nikola Vondrová, 8. A 

 

 

 

 

Neobvyklé Vánoce 

 

Bylo to před Vánoci, když jsem se dozvěděl, že letos budou naše svátky opravdu 

neobvyklé. Moji rodiče se rozhodli, že se budeme stěhovat do jiného města, a tak jsem se 

musel rozloučit s naším starým domovem, s rodinou a všemi přáteli. 

Když jsme se šli rozloučit s naší rodinou, dozvěděli jsme se, že strýc George, který 

byl pro všechny v rodině jako druhý otec, onemocněl a měl jen pár týdnů života. Celý dům 

byl smutný. 

Proto rodiče chtěli na Vánoce ještě zůstat v našem starém městě. Bohužel už to nešlo, 

noví nájemníci se další den stěhují do našeho starého bytu. Proto jsme zůstali na další týden  

u strýce George, abychom s ním prožili jeho poslední Vánoce. Postavili jsme s ním vánoční 

stromek, který se nám opravdu povedl. Bohužel jsme mohli zůstat u strýce jen do  

20. prosince, kdy byl čas odjet do našeho nového domova. 

  Vánoce v našem novém městě byly opravdu neobvyklé, místo sněhu všude svítilo 

slunce a vlastně bylo léto. Místo smrků a jedlí byly všude palmy obsypány baňkami. 

I přes nádherné počasí a prostředí jsme nemohli přestat myslet na našeho strýce, proto 

jsme mu zavolali. Prý se jeho stav zhoršil, ale když nás viděl přes videohovor, celý se rozzářil 

a byl šťastný. Zeptali jsme se ho, jak se má, a povídali jsme si s ním přes hodinu. 

Na Vánoce jsem dostal vše, co jsem si přál, a Vánoce byly perfektní. Příští den 

bohužel přišla smutná zpráva. Strýcův stav se zhoršil natolik, že skončil v nemocnici, proto 

jsme za ním den po Vánocích jeli. Když jsme přijeli, bylo už pozdě. Chvíli po telefonátu, 

který jsme obdrželi, strýc zesnul. Tyto Vánoce byly opravdu neobvyklé, ale už se nic nedá 

vrátit.  

Oliver Hudec, 8. C 

 

 



 19 

Neobyčejné Vánoce plné pohádkových kouzel 

 

Škola skončila, konečně máme zimní prázdniny, už zítra jsou Vánoce. V televizi se 

odehrává spousta příběhů. Většinu z nich známe už nazpaměť.  Ještě aby ne, zpříjemňují nám 

každoročně vánoční čas. Ani nevadí, když u nich nesedíme od začátku do konce, 

posloucháme je jako zvukovou kulisu a věnujeme se vrcholícím přípravám na Štědrý den. 

Ten má v naší rodině ustálený scénář. Snažíme se vše připravit již den předem, abychom si 

ho pak v klidu všichni společně užili. Každý pomáhá a pozdě večer si konečně můžeme 

oddechnout. Zdá se, že vše je připraveno. Už zítra přijde Ježíšek. 

      Vstáváme do svátečního rána. Venku se snášejí drobné vločky sněhu. To je první 

splněné přání letošních Vánoc. Říkám si, co asi dostanu za dárky. Den rychle utíká. Pohádky, 

cukroví, přání, procházka, štědrovečerní večeře, koledy a cinkající mobil nahradí zvonění 

zvonečku. Do místnosti nás láká zářící stromeček. Je to krása, i když letos trošku nestíháme, 

bez ohledu na scénář.  

     V televizi už začíná Popelka. Rozdělávám první dárek. Je to zimní bunda, hned si ji 

zkouším. Přesně takovou jsem si přála. Pootevřeným oknem vletí do pokoje vločka sněhu  

a přistane mi na řasách. Zavřu oči, rozpuštěná vločka mi stéká po tváři. „Holčičko, co se ti 

stalo, proč pláčeš?“ Otevírám oči a najednou vidím, že stojím uprostřed zasněžené krajiny. 

Vincek přímo přede mnou zastavil své saně. Nechápu, jak jsem se zde ocitla. Nejsem 

schopna vydat ani hlásku. „Pojď, svezu tě do vesnice.“ S nikým cizím nemám nikdy nikam 

jezdit, honí se mi hlavou. Vincka ale přece znám. Nasedám do saní. Vím, že už za chvíli 

spadne ze stromu hnízdo s kouzelnými oříšky. Čekám, kdy se tak stane. Přijíždíme už ale  

do vesnice. V duchu si říkám, že hnízdo spadlo ještě před tím, než jsem potkala Vincka.  

Ve vesnici panuje čilý ruch, všichni se chystají na ples. Vincek předá Doře a milostpaní dvě 

cívky zlatých nití, tmavě modrý samet, nejdražší atlas blankytné barvy, široké zlaté porty, 

stříbrné spony na střevíčky, ale především přivede mě. „To děvče jsem potkal cestou, asi se 

ztratila, tak se jí prosím ujměte,“ říká Vincek. Macecha mně hned dá práci. Před plesem se 

hodí každá pomoc. Vincek odchází a já dostávám strach, ne o sebe, ale o Popelku. Vincek jí 

nepředal tři oříšky. Pomáhám Popelce zamést podlahu. Popelka vidí, že jsem smutná,  

a vezme mě s sebou ven, kde mi ukáže Juráška, pejska Tajtrlíka i sovu Rozárku. Povídá mi 

o tom, jaké to je žít na statku. Svěří mi také, že si přála alespoň na pár hodin nebýt sama  

na práci a mít hodnou kamarádku. „Aha, proto jsem asi tady,“ pomyslím si. Obě nás spojuje, 

že se nám stýská po rodičích. Bojím se, že už je nikdy neuvidím. Venku začíná zase sněžit. 

Nasadím si kapuci mojí bundy, která ještě voní novotou. Najednou mi k nohám něco spadne. 

Skloním se k zemi a uvidím hnízdo s oříšky. Zajásám hlasitě radostí, až se Popelka lekne. 



 20 

„Ty mluvíš?“ zeptá se mě udiveně. „Tak to je hezké, aspoň si budeme moci povídat“. Popelce 

dám s radostí oříšky. „Proč mi je dáváš? Ty jsi je našla, tak si je nechej.“ „Ne, to nejde, ty 

patří tobě,“ odpovím. Popelka si je tedy s díky vezme a mně zůstane jen hnízdo. Doufám, že 

díky oříškům bude mít pohádka šťastný konec. Ale co já, zůstanu tady napořád? S Popelkou 

mi je hezky, ale chtěla bych být už doma. Prohlížím si hnízdo a najednou v něm uvidím 

zatoulaný malinkatý oříšek. Ukážu ho Popelce. „Ten je tvůj,“ usměje se Popelka. Vím, co 

mám dělat, vím, že i já si můžu něco přát. Ještě před tím, než vyslovím přání, obejmu Popelku 

a pošeptám jí do ucha, že se nemusí bát, že stačí věřit, že všechno dobře dopadne, že dobro 

zvítězí nad zlem.  

     Upustím oříšek, zavřu oči, a když je otevřu, jsem rázem doma. Moc ráda jsem doma. Jsem 

šťastná, že i já jsem splnila něčí přání. Rozbalujeme si dárky, zdá se, že pryč jsem byla jenom 

chvilinku. Nikdo to ani nepostřehl. Po očku sledujeme pohádku. S Popelkou se střetnou naše 

pohledy přes obrazovku. Na dálku na sebe mrkneme. Příběh pokračuje tak, jak ho všichni 

známe. Jen při konečné písni Kdepak ty, ptáčku, hnízdo máš, si moc vážím toho, že můžu 

být doma. To je ten nejkrásnější dárek. 

Magdaléna Černá, 8. C 

 

 

Netradiční Vánoce 

Začínají Vánoce, 

zas a znova po roce. 

Všude fronty v obchodě, 

lidi koupí, co kde je. 

Rum do koulí nemají, 

ležákem to nahradí. 

Večer není hostina, 

jenom chleba jíme, 

žádné dárky nemáme, 

exekuci schytáme. 

Maminka se naštvala, 

kapra po mně hodila. 

Vánoce se zkazily, 

všichni doma brečeli. 

Depky z toho máme, 

Vánoce už neslavíme. 

      Aneta Pastorková, 8. C 



 21 

U 

 
U, které připomíná hloubku 

nejen takovou, jak ji známe, 

ale třeba i temnou myšlenku, 

kterou si pro sebe necháme. 

 

Ztrácím se v hloubce svých myšlenek, 

někdy i na dobu dlouhou. 

Topím se, topím, mnoho mých domněnek 

liší se s mojí touhou. 

 

U jako útěcha, kterou hledám, 

svou mysl již nemohu uklidnit 

a čím rychleji k ránu spěchám, 

tím víc se chci z toho snu probudit. 

Michaela Hejčová, 9. C 

 

 

Z 
 

Z jak kousek zázvoru 

připomíná závoru. 

Ovšem dvakrát zlomenou 

jako kosti v kolenou.  

Radim Králík, 9. C 

 

 

O 

Kulatý rybník na vesnici, 

kolotoč, který se dokola točí. 

Třpytivá mince, 

objetí, které dáš mamince. 

Sabina Dokoupilová, 9. C 

 

 

 



 22 

I 
 

Opěrný sloup, 

který drží střechu nad hlavou mou. 

Úzká dřívka s barevnou tuhou, 

rovná řeka, do které hodím kamínek, 

 a on klesá hlouběji a hlouběji. 

Dlouhá tyč,  

do které se trefíš, 

když se snažíš trefit bránu,  

ale sám si způsobíš ránu. 

Linka v sešitě  

nebo úsečka v matice.  

Je to komplikované jako rovnice. 

Tkanička v botě 

nebo dřevo v plotě. 

Julie Reffeková, 9. C 

 

S 

Písmenko jako had, 

řeka, na kterou se jdeš podívat. 

Cesta mezi stromy 

nebo záhyby opony. 

Kateřina Kalová, 9. C 

 

C 
 

Vanilkový rohlíček, 

každý ho má rád. 

Asi i pan Troneček 

a já už mám hlad. 

Tomáš Dvořák, 9. C 

 

 

 



 23 

 

T 
 

Hřebík, který zaklepeš kladivem, 

trám se sloupem, 

rozcestník na cestě, 

hlavní cesta ve městě. 

Pavlína Hvízdalová, 9. C 

 

 

X 

 
X je jasný zákaz vjezdu, 

konec každé cesty, 

neznámá v příkladu 

problémy ti věští. 

Karolína Vachová, 9. C 

 

 

 

E 
 

E je jako hřeben, 

co nám češe vlasy. 

Když začíná den, 

použiju ho asi. 

Lucie Zachovalová, 9. C 

 

 

 

 

P 
 

P jako Radimova pata, 

zničená a stará jako naše chata. 

P jako ucho od krýglu s plzní, 

o kterém teď mnoho lidí sní. 

Radovan Žampach, 9. C 

 



 24 

 

Čeština 

 

Ve škole teď básně probíráme, 

a za úkol nějakou napsat máme. 

Tak tu sedím, přemýšlím, 

co za téma vymyslím. 

Že by třeba o češtině, 

je to věda, to my víme. 

Číst knihy, to mám rád, 

i sloh zvládnout, ten se dá. 

Mluvnice je nejtěžší, 

íčka, ta se motají. 

Diktát napsat, to je těžký, 

chyby se furt objevují. 

Věta hlavní, přísudek, 

v pohodě je výsledek. 

Skladba věty, slovní druhy, 

sloveso a zájmeno, 

já se nedám, ty vědo. 

A na co sám nestačím, 

učitelku oslovím. 

Vysvětlí nám co a jak, 

jedničku nám může dát. 

 

Jakub Nejezchleb, 8. A 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

8. A v Brně 
 

19. května, byl to pátek, 

naše třída měla svátek. 

Nešli jsme toho dne do školy, 

cestovatelské měli jsme úkoly. 

 

Čekala nás cesta vlakem, 

už od počátku jsme byli pod tlakem. 

Paní učitelka měla zpoždění 

a mezi námi zavládlo zděšení. 

 

Na štěstí za malou chvíli, 

na nádraží jsme všichni byli. 

Tak jsme mohli bez rozpaků 

naskočit do červeného vlaku. 

 

A vyrazit Brnu vstříc, 

do muzea, do ulic. 

Do podzemí pod Zelňákem, 

pozdravit se s místním drakem. 

 

Plni zážitků z muzea, 

na insta točili jsme videa. 

Svítící kameny staly se hitem, 

omráčily nás barevným svitem. 

 

Po krátkém rozchodu na náměstí, 

měli jsme tentokrát štěstí… 

Nikdo se totiž neztratil! 

Duch podzemí nás uchvátil. 

 

Byla tam sranda nesmírná, 

nejvíce se nám líbila mučírna, 

do klece zavřeli jsme i Věrku, 

naši milou třídní učitelku. 

 

Když jsme zas uviděli oblohu, 

navštívili jsme KFC na rohu. 

Moc jsme si užili ten den spolu, 

potom nás čekala jen cesta domů. 

 

Šimon Ellinger, 8. A 



 26 

 

Tma – můj strach 
 

Bojím se noci, ve které nejsou vidět společnice měsíce, jeho kamarádky. Projíždím 

temnou krajinou, temnou jako nekonečná propast. Jediné, co dokážu spatřit, je měsíc, který 

září jako světluška. Cesta lesem je hrůzostrašná, jelikož stromy vypadají, jako by se po mně 

natahovaly a zároveň se mezi sebou proplétaly. Větve stromu mi připomínají pařáty 

s dlouhými nehty. Avšak to není jedna z těch mrazivých věci, protože mezi stromy se prohání 

vítr, který vytváří ozvěnu, jako když někdo křičí. Občas vidím i oči, doufám, že jsou to oči 

zvířat, jelikož mi toto místo nahání husí kůži.  

Když už jsem skoro u brány z lesa, skočí mi do cesty jelen, má královské paroží. 

Takové, které jsem nikdy neviděla. Až odběhne, cítím, jak vzduch chladne. Královna, 

příchozí zima, už ochlazuje krajinu. Než stihnu vyjet, spatřím, jak se ke mně něco blíží. 

Kola od auta mi zapadnou do rozbředlého bláta mimo silnici a já vidím jen můj teplý 

dech, který se v tom chladu mění v páru. Nechci chodit ven, jelikož vím, že tam není královna 

zimy ani zvěř, číhá tam na mě něco horšího, samotná temnota. Pomalinku se po mně 

natahuje, tahá za vlásky mé duše. Můj tep se zrychluje a pomalu se začínám dusit.  

Když ji cítím, začnu se třást, zapomínám na zvuky kolem, neslyším ani zvuky zvířat, 

jen se soustředím, abych nezavřela oči. Protože jakmile je zavřu, nenajdu cestu ven. 

Probudím se zpocená venku, je léto, ptáci mi zpívají dobré ráno, všude to voní pylem 

a já vzdychám úlevou, že to byla jen další noční můra. 

         Ema Šimčáková, 9. A 
 

 

Proměněné sny 

  Další ponuré ráno. Vstala jsem z postele a šla jsem do kuchyně udělat si svoji ranní 

kávu. Sedla jsem si k jídelnímu stolu a dívala jsem se ven. Vlastně ani nevím, proč jsem 

vstala tak brzy, možná ze zvyku, ale do práce dnes nejdu. Už asi poslední měsíc nemám 

žádnou energii. Z mé postele se stalo království, kde jsem uvězněná jako princezna čekající 

na záchranu. Ale v mém příběhu pomoc nepřijde.  

Vypila jsem kávu a hrnek nechala na stole. Šla jsem do ložnice a usedla jsem ke 

svému pracovnímu stolu. Ze stolu jsem vytáhla krabici barev a plátno. Namočila jsem ruce 

do barvy a začala jsem s nimi roztírat barvu. Malba je má forma útěchy. Je to možnost, jak 

utéct před krutou realitou a mít chvíli klid. Úplně jsem ztratila pojem o čase, když jsem  



 27 

 

domalovala, už se stmívalo. Vstala jsem ze židle a podívala jsem se na svůj výtvor. Nebylo 

to nic zázračného, ale zlepšila jsem se. Šla jsem do koupelny a umyla si ruce. Vyšla jsem  

z koupelny do ložnice, lehla si do postele a z nočního stolku jsem vyndala tyčinku a snědla 

ji. Obal jsem hodila do koše a šla jsem spát.  

Takhle už je to nějakou dobu. Vím, že to není správné, ale je to tak. Zítra to takhle 

půjde znovu. Je to zajímavé, jak se můj dětský sen stát se malířkou proměnil v noční můru. 

Tereza Vykydalová, 8. C 

 

Na pláži 

Jednou za čas chodívám při východu nebo západu slunce projít se na pláž. Buď se 

tam jdu proběhnout, nebo se jen tak projít, dobře se tam přemýšlí. Někdy si tam jdu vyčistit 

hlavu, nebo se jen uklidnit po náročném dni. 

Dnes jsem vyrazila ještě před východem slunce, kdy je ještě zima. Hned, jak narazím 

na písek, sundávám si boty i ponožky. Trochu to studí, ale to mi nevadí, protože je to 

příjemné a jsem dobře oblečená. Je tu klid, až na auta, která tu občas projedou po cestě nad 

pláží. Slyším zvyky přírody. Ptáčci si štěbetají, někteří létají nad mořem. Vlnící se moře šumí 

a slyšet jsou i moje kroky. Nejdřív se jen tak procházím po písku a jsem zamyšlená. Někdy 

přemýšlím nahlas a povídám si s vánkem, je jako můj kamarád. Když je mi smutno, 

poplácává mě po zádech, a když se naopak cítím vesele, tančí se mnou. Dnes si vánek 

pohrává s mými vlasy, tak si je dám do culíku. Poté si všimnu dvou lehátek, které někdo 

zapomněl složit. Přijdou mi osamocené, i když mají jedno druhé, proto k nim jdu blíž. Vtom 

mi najednou zkříží cestu běžící kluk se psem a já jsem se tak lekla, že jsem spadla na zem  

a srdce mi bušilo jako o závod. Kluk se hned vrátil a chtěl mi pomoct se zvednout a omluvit 

se. Já jsem se sama rychle zvedla, řekla jsem, že jsem v pořádku, a on se se psem zase 

rozběhl. Srdce mi ještě rychle bušilo, takže jsem si sedla na lehátko, ke kterému jsem měla 

namířeno. Na chvíli jsem si na něj lehla, abych se trochu uklidnila a protřídila si myšlenky 

v hlavě. Dívám se na vlny v moři, je to uklidňující. Slunce už vychází a začíná se oteplovat. 

Začíná tu být čím dál více lidí. Už jsem tu byla dlouho, a navíc už mám hlad, proto se 

vydávám domů. 

Mám ráda takové procházky. Vždy, když přijdu potom domů, jsem jako jiný člověk. 

Dnes to bylo trochu neobyčejné, protože ne každý den se srazím s hezkým klukem. Už se 

těším, až se na pláž zase vydám. 



 28 

             Barbora Sedláková, 9. A 

13. komnata 

 

  Lia, dívka, která se nijak neliší od ostatních dívek jejího věku, žije se svými rodiči  

a starším bratrem v domě na kraji města Faithryl. Stěhuje se sem zpátky poté, co před dvěma 

lety odjela se svojí rodinou pryč. Říkají, že je to kvůli tomu, že Liin otec Ryan musel 

pracovně odjet. Jediným důvodem, proč se stěhovala, bylo ovšem zapomenout na událost, 

která se stala. 

 Lia měla svoji partu. Do ní patřil Luke, Maryl, Vivian, Bronwyn a Troy. Jednoho 

dne, když měla tato parta přespávání na zahájení léta, se parta opila a řekli si, že půjdou spát. 

V noci je však vzbudil výkřik. Nejspíše patřil Maryl. Všichni se rozeběhli na místo, odkud 

ho slyšeli. Nezjistili, co to je, ani kam Maryl zmizela. Bohužel se od té doby nenašla. Jsou to 

dva roky, co se to stalo. A právě teď se tam Lia zase vrací. 

Po příjezdu domů si všimne Troye na ulici, ale ani jeden nic neřekne. Další den už 

jde do školy. Ve chvíli, kdy tam vejde, ji něco neskutečně překvapí. Z Vivian, která dříve 

bývala ta tichá dívka, ta, co nic moc nenamluví a má jen pár přátel, se stala „královna školy“. 

Dříve to byla Maryl. Z přemýšlení Liu vyruší známý hlas, patří Lukovi. „Lio, co tady 

děláš?“ zeptá se. Lia se namísto odpovědi na Luka usměje. „No, je fajn, že jsi zpátky.“  „Co 

se stalo s Vivian?“ zeptá se Lia. „Po tom, co Maryl zmizela, se osamostatnila a stalo se z ní 

tohle.“ V hodině si Lia všimne Bronwyn a Troye. Zamává na ně, žádná odezva. Je zmatená.  

Večer, když si dělá domácí úkoly, ji něco vyruší, jsou to modročervená světla. Lia 

vyběhne ven z domu, prvního, koho vidí, je Bronwyn. „Co se stalo?“ zeptá se. „Pod 

Maryliným domem našli mrtvé tělo, vypadá to na Maryl“. Lie začne bušit srdce mnohem 

více než kdy předtím. Po chvíli přiběhne Luke, Troy, a dokonce i Vivian. „Ne, to nemůže 

být pravda!“ řekne Vivi. 

O týden později se koná pohřeb. Stará parta se opět sejde. Překvapí je to, že se na 

něm objevila i Addy, starší sestra Maryl. Překvapí je to z toho důvodu, že den před 

Maryliným zmizením se spolu opravdu hodně pohádaly. Maryl ale partě neřekla důvod.  

Po obřadu všem přijde zpráva: „Jsem stále zde – M.“  Tento příběh nekončí, začíná 

nový… 

       Viktorie Strecková, 9. A 

 

 

 



 29 

 

Abecední seznam autorů: 

(čísla označují stránku sborníku, na které najdete příspěvky jednotlivých žáků) 

 

Boušková Mariana  6 

Černá Magdaléna   11, 19-20 

Dokoupilová Sabina  21 

Dvořák Tomáš   22 

Hejčová Michaela   21 

Hudec Oliver   18 

Hvízdalová Pavlína  23 

Ellinger Šimon   25 

Jirušová Klára   8-10 

Jízdný Daniel   5 

Kakáčová Hana   3 

Kalová Kateřina   22 

Komínková Julie   2, 17 

Kostka Daniel   4 

Kovář Filip    16 

Králík Radim   21 

Leitgebová Natálie  7 

Nejezchleb Jakub   5, 24 

Pastorková Aneta   12, 20 

Reffeková Julie   22 

Sedláková Barbora  27 

Stloukal Marek    2 

Strecková Viktorie   28 

Šimčáková Ema   26 

Šimčáková Zina   3 



 30 

Švancarová Sára   10 

Vachová Karolína   12-13, 23  

Vondrová Nikola   14-15, 17-18 

Vykydalová Tereza  26-27 

Zachovalová Lucie  23 

Žampach Radovan   23 

 

 

Metodické sdružení vyučujících českého jazyka (šk. rok 2022/2023) 

 

Fíbková Oldřiška, Mgr. 

Málková Ellen, Mgr. 

Ocetková Petra, Mgr. – vedoucí MS 

Opletalová Ilona, Mgr. 

Panáčková Věra, Mgr. 

Straková Lenka, Mgr. 

 

 

 

Ve sborníku jsou použity literární práce, které vytvořili žáci ve školním roce 2022/2023. 

Autoři i jejich zákonní zástupci s uveřejněním souhlasili, práce jsou použity v originálním 

znění, bez jazykových úprav. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


